6. Tertia operatio superbia est, cum homo Jacobam gloriatur se habere, quod non habet. Talis erat Alexander Magnus, (Plutarch. T. 3. ac Alex. M. et Curtius 4. quidetur q. Alex. M.) qui potquam amplissimas Africæ regiones armis gubernaverat, felicis vitoriarum curta clausostomniare copit, se plus aliquid lupus hominem esse, quapropter etiam Jovis filius appellari voluit.

Hanc

Hanc insanam ambitionem quammulti etiam ris etiam Deus ipsi vilescocepit. Quanquam autem hic contemptus proximi Deo, & Tandis finis eius ordinationis aderetur, defumere aliquatenus licet ex eo, quod in libro Genesis quod hac ratione de adulterio suspecta reddeatur: verum cum Matrem non audire, informio suam infaniam edocuit est: cum enim in bello gravi vulnera percutius deflentem fanguinem cum ingenti dolore cernoret, in haec verba prorupit: *Vos me filium Froris dicitis?* Deum & immortalem pronunciat: at siad vobis & crux me dominum morti obnoxium evidentem demonstravit. Sic multi adhuc faciunt: ignobiliter parentelam suam erubescunt, & de antiquissima quadam prolapso se oriundos esse jactant, cum tamen licias & calones pro cognitis habeant: in omnibus duseficiis annunti oculis, uartes, & scientias omnes devorare videantur: de alienis regnibus mira blaterant, cum tamem a domo paterna ne uno miliari abierint: reverentiam ab omnibus pretendent maximam, & ipsi alii exhibent exiguum: laudatores suos amant, veritas studios averfantur, & facta aliena tanquam tua depradicant, finites illi nugatori Joanni Anno, qui patram suam Viterbium supra Romanum laudatur, lapidem incognitus cauteribus inculpsum in vinez sua defodit: cum lapis postea a vinitoribus inventus est, illi ad senatum cum jubilo eccecurit, gloriaturque eis, ex caracteribus lapidis defunsi, quod Viterbium bis milles annis ante Romanum ab Hilde & Offredo originem sumperferit. (Monach. cent. 9. cap. 63.)

7. Quarta superbia operatio est, cum superbus delectis catenis fe omnibus pravaleat arbitratur. Talis erat Phariseus, qui fastuofatu, periclio ad tempus altare accedens, publicanum retro in angulo stante despexit: Deus gratias tibi ago, quod non sim vini cateni hominus, & sicut hic publicanus. (Luc. 18.) Iustimodi Pharis adhuc inventiuntur quam plurimi: nihil enim ei prouis, quam quod homo superbia umidus catenos omnes, & aquales, & superiores contemnat, & se excellentiorem omnibus affimet. Siquis superbia tyrannum captiuus mente fuisse paret, ait S. Gregorius, 34. Mor. - semperaliesna opera despicit, longe miratur, que ista facta. Lubet adiuvare, qua S. Dorotheus l. 7. doct. de Humili, hanc in rem commemorat: Memini, inquit, aliquando vidisse me hujuscemodi hominem, qui in hanc inferni incidentes: initio, siquis & fratribus locutus quippiam esset in laude alterius, statim illum sperberat, dicens: Quis est ille? non aliis prater Zosimum, & qui cum eo sunt. Postea cepit & Zosimum cum locis contempnere, ac dicere: neminem aliquius pretii esse prater Macarium, & paulo pot: Quis, ajebat, est Macarius? nullus est prater Basilium & Gregorium, atque non multo post cepit etiam hos apernari, & nullum ullius pretii estimare, nisi Petrum & Paulum. Cui ergo pradixit (verba sunt Dorothei) quod hos quoque suo tempore fit contemptus, id quod evenit; nam paulo post tenuit, nihil in precio habendum prater Deum, immo successus tempo-

pati superiori, & Pompejus non parem; ideo civili languine nota Roma stagnat. Saul non potest tolerare illud canticum: (1. Reg. 18.) *Precus Saul nullus,* & David decem millia; ideo die ac nocte meditatur amuli necem. Aman indignatur, quod a Mardonio non flexa poplitibus adoresur; ideo toti Judorum genti excidium machinatur. Abafon vult corona & sceptro patiri, ideo viam ad solium parrecio sibi sternere decenit. Verbo: *vix bellum cruentum, regnorum everio, & humani fanguis effluvio in ore contigit,* quia non a potentum & nobilium superbia originem sumpfit. Deinde superbia etiam divitias propria esse videatur: sic enim eiconis, aquile, & alia ad genus aves in summis curruis & cecator apibus intendunt, ut contra venatorum jacula se fecuras reddant; ita divites corrundat terrae opes, ut in excelsis penitus nubes sum, sequi quanta se liberari de manu vali, prout loquunt Propheta. (Ephes. 2.) Ideo Gentium Apostoli intrusus in numero pastorali suum Timotheum Archiepiscopum Ephes, quia nobile erat Asia emporum a multis divitibus mercatoribus & negotiatoribus habitatum, expresse illum communiuit: *Divitibus hois facili precepte non scilicet Epopei* (1. Zim. 6.) & optime quidem, quia scilicet S. Ambrosius, *post mortis pone, divitias superbia iuuat.* Utterius superbia quasi mulierum dos & proprietas est, quamquam etiam pulchritudo inter omnia Det dona minima sit, tamen finis in illa comparata aut alenda omne fulnum figura: hinc per integras fer horas specimen suum in speculis explorant, vultum minio & ceruia pingunt, vestium nova genera & modos ad omnem vanitatem & luxum exigitant, atque nihil non faciunt, ut hominum oculos & admirationem attuarent. Propterea Ilias de mulieribus Hierofolymitanis, quae ut le pretole ornarent, viros fecerunt exactiores, ac compilatores pauperum, ait (1. Iu. 3.) *Elevata sunt filia Sion, & ambulaverunt extento collo, & multus osculum ibant, & plaudebant.* O mi Propheta! hac exprobatio non tantum mulieres Hierofolymitanas, sed etiam nostras tangit: *Elevata sunt, id est eminentiam corporis affectant, ut omnibus spectentur, hunc in finem subiungunt fibi cothurnos, velut olim in tragediis histrio, ut proceros incedant, & quasi Deus & Regina videantur.* *Ambulant extento collo,* id est, insolenti & procaci inesse superboffini cervicem & collum, utinam sat decenter contectum, intar grum exponerint, *Nostri osculum sunt & plaudunt;* id est, faciem & oculos absque verecundia, in juvenes & amatos circumferunt, petulant illis amictiando, corridendo, & jocando. O si talia, praesertim in templis Deo facitis, cerneret Hieronymus, erederetur illas mererentur, & profundiua, quia ut ait ap. Marchant. *Tub facerit, lect. 8. rotulus, iei, nucleus, filii sunt mortales virginitatis principia.* Iterum superbia vitium quam frequentissime invenitur apud litteratos & doctos, percur-

*Et que remedia scandunt habent.*

9. Epilogus. Quod ergo habetur antidotum contraria pertinax malum? Habent plurimam, unum tibi hodie suggerio: Antiquitus cum Romanorum Imperatores post iniquum victoriam triumphali pompa in urbem inter festivos populi acclamatis applausis excipiebantur, solebat aliquis strenuum ponte curulem subflegui, qui climos vocem iterato monebat Imperatore: *Memento te esse hominum!* memento te esse hominum! (Terul. in Apol. c. 33.) Mi Christiane, hanc hominem tandem efficax remedium contra superbois singulariter tibi inculcam volo: Tu cum superbo Lucifero exaltas te supra te ipsum, putas bonum quod habes, te habere ex te ipso, aut latenter illud meritis suis suffit debitum: gloriari jactabundamente de otibus, quas non poftides, & proximum tanguum viliorum te delpis, ego autem dico tibi, memento te esse hominem! Homo es; ergo potes hodie adhuc a statu tuis nobilitatis & potentiae ad miferandam calamitatem infortunato casu delab! Homo es; ergo potes hodie adhuc divitias tuis per incendium, per rapinam, per hostium irruptionem aut aliad accidens deperditis ad extremam paupertatem redigi! Homo es; ergo potes hodie adhuc per febrem aut infirmitatem infortiatum tu formositate privari! Homo es; ergo potes hodie adhuc extincta tua literatura & prudentia per factum calum in amentiam & phrensum incidere! Homo es; ergo potes hodie hostis Deo permittente,

tente, & tua sanctitate non obstante in peccatum grave, & ipsam damnationem incidere. Quid ergo superbus? quodsi hanc omnia defat, dicit tibi in aurem Ecclesiasticus: *Sedes superbum destruxit Deus*. (ver. 10.) Quonodo fit haec destructione? Nero optimates tuos, quos infelicitate ambitione intumescerunt, visitat, convivio adhucit, & super utras inflatos, ad similitudinem feedilium conformatos considerat fecit. (*Plat. in apoph.*) Dum ergo convivat, eo quod ab Imperatore tantopere honorantur, sibi superbe complacerent, famuli ad mensam ministrantes iusti Neronis utres illos acu perorarunt; & ecci! qui paulo ante in sublimi federant, utribus aere evacuatis sele humi profractis cum Imperatori & aliorum rura videbant. Sic Deus potest in momento destituere fides superborum! opus est unica acus, aut ut conformius loquar, unicæ illius sagittæ, quam mors manibus tenet, punitione: ubi tunc nobilitas tua? ubi tunc divitiae tua? ubi tunc formitatis tua? ubi tunc iusta? ubi tunc fortitudo tua? id est, ut tunc iusta? Confidat hoc bene tecum ipso, & ego tibi in exemplo, ut ajunt, quadragesimæ mali proxime demontrabo, quomodo Deus superbris resistat, eisque humiliet &c.

## Feria V. post Dominicam I. Quadragesima.

## CONCEPTUS LXXX.

*Christus in Monte Oliveti coram Divino Patre honoratus dedit superbi.*

Deposituit potentes de fede. *Luc. 1.*

*Pessimo Christi medicina est contra omnia vitia, præferrim contra superbi.*

1. **Q**uod in urbe Atheniensis veterum Philosophorum quidam, nomine Antiphon, trabalibus litteris suo pharmacopœio inscripsit: *Hic omnium morborum genera curantur*: id est sacramenta Christi Domini Pallione, cujas membrorum nobis tempus quadragesimale refraet, potiori jure, sed alioften intellectu volo. Quid erat, immo quid est mundus, quam grande aggrauatum noscomum? quid sunt omnis generis peccata, nisi lethales moysi, qui animam alteriter perirent? & quid sunt Christiani patientis dolores, ac effusus pro nobis sanguis, nisi medicina prephantis, quo anima latitatem, id est Dei gratiam, remissioneque paccatorum tribuit? O peccatores huc adstete, & ab infinitibus vestrī convalefcite! Vos superbi dicitis detumecere; dum Christus a monte Oliveti in forma non iam serui, sed peccatoris coram Divino Patre se humiliat. O avari dicite mundana contemnere, dum Christus pro futili argenteorum pretio sacrilegio venditur! O laicivi, dicitis sparsæ voluntates averfar, dum Christus in columna denudatus crudelissimi flagellorum ierbibus exanimatur. O invidi, dicitis proximum diligere, dum Christus etiam

pro persecutoribus orat! O gulosi, dicitis in glauofaci abdominis servitum moderari, dum Christus sitiens felle & aceto potatur! O vindictati, dicitis injuras remittere, dum Christus innocens velut agnus ad occisionem ductus manufecit! O accidiosi, dicitis legi Dei ad amissum obedire, dum Christus iustus Divini Patris ad ultimum iota & aptem excutus in cruce exclamat: *Confutamus eum!* O peccatores omnes, Christi patientis dolores, & virtutum exempla in vestrā animarum salutem converte, memoris Augustini de Redemptore dicens, Tr. 12. in Joann. *Sanare venit ergo nō ipsi se interimitur, qui praepicia Madii obseruantur.* Verum ut quid nimis dilator? Recolligo me, non re mea est, ut de omnibus hodiis peccatis promiscue differam, unum aliquod Christo fanguinem sicuti immolare vellem! Et quod illud? in horo Oliveti versamus, igitur in mente mihi venit peccatum in horo paradyi comunitum: ibi vilimmo hominocles volvere comites esse Diis; ideo Deus satisfactionis exanimavit te uisque ad formam hominis! O maledicta superbia, te hodie præ ceteris vitiis impetu; tu omnium malorum secunda mater, tu inferni architecta, tu odio Divinæ execrabilis obiectum es, dicente Propheta: (*Amos 6.*) *Juravisti Dominus Deus in anima sua, dextor ego superbi.* Et tamen quis est hominum, qui execrabilis hoc veneno non turget? quis ei, qui dicit, facta, & mores aliorum non fugillet? quis ei, qui suas opiniones pro aliens non adores? quis ei, qui suis confundit non pertinaciter adharat? quis ei, qui de suis laudibus non gaudet, & de alieni tristrit? quis ei, qui milieis beneficis a Deo ditatus non plura debet autem? quis ei, qui tuo gradu ac statu contentus vivat? quis ei, qui in solitudine virtutum exercitus eadem solertia vacet, quam in oculis hominum? haec sunt signa clara mentis! nemo credit superbiæ inventi solum in aulis principum, inventum etiam in malibus rusticorum: non tantum divites, litterati, ac portantes se supra le efflent, sed etiam pauperes, bardi, & ignobiles, cum fere in modum quo ipsi in agro, quanto magis sunt vacue, tanto atius caput extollunt.

*Quanticum autem malum sit superbi.*

2. **P**ropositio. Christiana anima, hoc vitium universale, a primis parentibus hereditaria labore contractum, si intuta patientis, & misericordis Dei deponeat non velutinus, audiamus quam exquisita supplicia iustitia Dei ponentes illud persequatur. Historiam quam allatrus sum seu exemplum, ut vocant quadragesimale describat. S. Antonius, 2a part. Theol. tr. 3. c. 2. §. 4. Raymundus, L. 1. Hift. Menochius cent. 9. & aliis auctores, effigie celeberrimum illud de Imperatore Joviniano. Ohe! de Imperatore Joviniano? Jam dudum audiri! Quid num? Multi aderant, qui forte non audire; tuum

non est ad concionem venire, ut nova audias, sed ut vetera vitia emendas. Favete!

*Exemplificatio in Imperatore Joviniano, qui superbius, donec in flumine balnear, a throno & regno deritus, sed tandem humiliatus prima dignitati resiliens fuit.*

3. **C**onfirmatio. Orbis Christianus vix feliciorē aspergit diem illa, qua Julianus, cognomento Apollata crudelissimus Ecclesiæ persecutor, & verius Orientis carifex, quam Imperator emendio sublatu, solum regnumque successor Joviniano reliquit. Mitissimus hic Princeps pietate sua pro meritorum sceptrum, quia tunc Baronio, militari dignitati renunciare, quam impius Julianus præcepit, a qua ad idolorum cultum umbras tum pollicitationibus invitabatur, obsecrande maluit. Verum ego quod promeruerit, ego quod alii gratulando aplaudit beatus illum pronunciant, ego male meum exaltato Principi. Quis de causa? qui, ut ait Augustinus, fermi? in Matth. *Multis honor excoxa exiliuit.* Pluviam intucamur, cum aquarum ex omnium parte concurrentium affluo intumescit, extra ripam exerat, & contiguæ vegetibus, ac campis stragam interfici. Eundem in morem cum homo, præfertus & trivio clatus, honoribus famulorum obsequiis & divitias augetur, hanc facile intrare modello limites felicis contineat, sed cum damno ex scandalo aliorum illi imposuit. Talis erat Jovinianus, melior ante miles, quam nunc Imperator; fortuna favor, dignitatis splendor, diffiditum affluxus, & relata frequentier de hotibus victoria erant meri folles, quibus adeo inflatur, ut sibi ipsi de aliquip Divinitate, aut saltem de necio qua supra conditionem humanaum excellentia suspe-  
sus feret, illud perfice fecum cogitans: *Nam sum scimus existi hominum,* (Luc. 18.) non sum mortalis, non sum egrediat, morbis, aliisque casibus obnoxius.

4. Aliquando vespertino tempore in Ecclesiæ, commoratus auditus et Mariano Canticolla verba decantari: *Depositum petritis de fede, & exalatam humilitatem.* (Luc. 1.) Indignatus dicebat secum ipso, quis? Quis est ille, qui me totius orientis Imperatorum, hotium terrem, immensum opum possessorum, adoratunque a populis fortunæ filium de gloria, meq; fidei deposita? abit tantas Deo esse vires? Hæc cogitans vocabat ipsum placentum sacerdotem, eique auctore præcepit, ut verba illa tanquam falla ac atroci stentio digna quantocuyus deleret. Heu! fatum intolerabile! Quid Deus ad ita? an non novum sacrificium Davidem, qui timentem Goliath cerebrum lapidis jaeta frangeret? an non illam & vestigio foeciti morbo contabescere permisit, velut Antiochum? an non illum exuta hominis formam in mugientem bovem conmigrare iustit, velut Nachodonoferum? Nihil horum! Deus superbus non semper funas, sed interdum jocum facit, nec statim ad infernum, sed ad palmarum contemptum damat. Percipite quomodo, & qua ratione.

Alia vita interdum quiescant, nec semper in bar. Id ubi atq[ue] Nobili se Jovinianum est, & totius metamorphosis seriem emittat. Subiectio initio Nobilis, dein ira excedente impotens, sub vili lacrima delitescere fulplicatur, autere precipit, ut quantocyan via le abripere, ni baculo ergo dedolari mallet. Bone Deus! ador tuam Providentiam, qua per miserabilem lusum homini exprobias, quod ex se profus nibil sit, & quidquid est, tua Bonitate ac gratia fit. Bene fit! confundatur superbi.

8. Quid modo degradatus ex - rex? ab! tergum veriti, & in calum, cujus in prospexitate recordabatur, lacrymas & sulpitia emitte, perpendere incipiebat, quam haecenus nesciebat, rerum humanae mutabilitatem: cœduco cogitabat fecum ipso, quanta tragedia! ante pacas horas etiam orientis Imperator, nunc mendicabulum, ante a subditorum milibus, & armatis exercitus adoratus, nunc a servis sublaturis despectus, & rejeccus, ante auro & gemmis fulgidus, nunc infar mancipi lordus! ubi sunt modo, quos sub tributis numeravi? quos opipara mensa pavi? quos ad dignitates promovi! veniant, & Dominus siu in necessitate succurrant? Hac mente volvens sensim appropinquabat urbi, & in urbe suo palatio, de regali purpura nihil aliud, præferens, quam verecundiam in vultu, optantque et metuens agnoscet. Ubi portæ palatii appropinquabant, ab excubitorum militi tñre Julius, interrogauitque ei, quis & unde esset? Mirabatur Jovinianus, te militibus suis esse incognitum, nihil omnium liberata, ac jure, quod ipsi competebat, ultra repulit, se esse Imperatorem. Indicibile est, quis rius, que ludibrii subflectuntur. Jovinianus vultu ad auferitatem compoto subinferte, lusum fatus est, atrocissimo mortis supplicio se vindicaturam, siquis porro oblitus sibi auderet, ita locutus portam ingredi parabat, resiliens excluder, ille urgebat, iste repugnabit. Interca rumor & tumultus in tota solâ percussit, accurrere omnes, & expoldere homines delirantem, quidam arbitrabantur esse infandum, quidam iudicabant esse carcere dignum, qui denique flauent, ad majorum fabulam esse Imperatori praesentandum. Quid? Imperator est, ubi illudere aulus esset, ad rotas & rogos condemnat. Exhortare avicula, sed non redire, famili. Quid tandem caparet consilii? vamus! est sine viribus ira! nollet velle, atritis centonibus audirentiam suam contigeret debet. O bellum Imperatorem, quam bene hoc operimentum quadrat superbia! Jovinianum jam velet Adamum inuenire, cui Deus e petibas hazardorum perizoma concescit, ut qui famili volauerit. Deo, vix non brutum in panem referret. Ita vestitus Monarcha & sylva emergit, exploraturus, an nulla procerum, & famularum vestigia deprehendat. Emanere omnes & tum enim vero, & denique in lacrymas effundi, atque ( quid agere aliud poterat?) consilium capere caput, eundi in proximum castellum, quod hanc procul in edito calle conspicie-

tus

zatus est: ita res se habet in nostro spectaculo, sed quis tandem finis?

9. Imperator in folio residens prævaluit, & Imperatore infra folium stantem laeta Majestatis, ac mortis reum pronunciavit. O sententiam terribilem! Quam liberet velle Jovinianus appellare ad folium, quod paulo occupaverat, ad specula, in quibus vultum-millies exploravent, ad felas & peristromata, quo magnis sumptibus comparaverat: verum multos hentes non poterat reddere loquaces. Ergo ad aulicos, omnes sibi notissimum faciem convertit, cogitans, & dicens, quod olim Acton: Domini cognoscite vestrum. Fructu omnia, urgebat sententia executio. Ergo in genio procidens roga saltem inter famulos stabularios numerari. Fructu! roga saltem vitam, promittitque se regni & corona nullam amplius rivotum. Auditor! eaque conditione ex aula & urbe in aeternum migrare exilium subiicit. Ecce! humiliatum superbiam, qui prius imperia dabat, jam preces supplex fundit, qui prius aliorum capitia calcabat, jam ad pedes famulorum proternit, qui prius capere aut non potuit, aut non voluit, jam sua experientia convincit, quod penes Deum sit, deponere potentes de fede & exaltare humiles. Vexatio dicit intellectum.

10. Infelix Jovinianus ita repudiat a suis passus, valetid rego, valetid palatio, valetid urbi, & quoniam velper in noctem inclinabat, in proximum nemus ad famosam sanctitatis Eremiculam ibi habitantem contendit. Ita fit, in extrema calamitate recurrit ad Dei famulos, qui in profitestis nauci habentur. Pienissimus Vir, eorum omnium, qua contingunt, optime gparus, humanitatem, qua poterat, maxim, excipit exulum, illi in foliacione famis herbas & leguminas una cum frigida opponit, & sic affatur: Non me late, Augustinus, quisque sub vili hoc habitu delitescat. Exhortuit Imperator, & responsum parabat, sed verbis seu suffocabantur. Eja! absterge animo lucum & falus phobum post nubila serenorum, mitius condigne punivit Deus tua sclera, putabas superciliosa jactantia, non esse Deum, qui regni, sceptrique forte, eripere tibi valeat, & ecce! dum in fluminis balneo lavabar, misit Deus Angelum, qui vestes & faciem tuam inductus thronum occupavit; migrati in mandibulum, ut humiliari, & Dominum cali & terra, penes quem tantum omnia iura regnum agnoscere dicas. Hac locutus Anachoreta simul ex interiori cubiculo vestes deperditas Imperatori afferit, Jovinianus remigat in Jovinianum, & Angeli ministerio in aulam, e qua paulo ante expulsi fuerat, nemini anticorum confitio, nemine rati seriem adverteat deportatur.

11.

Epiologus. Habetis, Dilectissimi, primum quadragesimale exemplum, cujas compendium est: Humiliata superba! Paucia pro corone! Solent in Principum antiquariis, seu gazophylax illa anima seu habitus asseverari, in quibus

famosi heroes memorabilia fiducia operariunt. Optarem ego, ut ratiocinem habitem, in quo Jovinianus exulavit, ad manus haberem, non ut curiositatis causa illum exhibeam, sed ut utilitatis causa distibuum! Dilectissimi, accipite modicum ejus particulam pro memoria, & summum in conceptu Domini. (Jac. 4.) Sunt e vobis, qui blandiuntur corporis venustate? humiliantur? quia unica febris, modica aggradiunt frostis ebar & labiorum coralia defruntur, & e vobis, qui robusta natura valetudine se ferunt, humiliantur? quia unus auras infatuat, hisque haec, una cibi aut potus interperantia ad mortem promovet. Sunt e vobis, qui de magna fructitate, & salute certitudinis sibi ipsi sufficiunt? humiliantur? quia hoc momentum ex humana fragilitate fieri potest, ut qui Petrus est, Iacob fit. Sunt e vobis qui intellectus & talentorum perspicacia supra alios se ferunt? humiliantur? quia unica animi afflictio hominem a mente deficere valet. Sunt e vobis, qui de opibus & divitias sibi ipsi gratulantr? humiliantur? quia unicunq[ue] incendium, unica rapina ad incitas vos redigere potest. & sic Deus eandem vestram scenam ludet, quam luctu humiliato Joviniano. Necdum sat? Attollite oculos in montem Oliveti, quis est ille, quem fanguine fidoce perfutum cernitis? Ah! Dei Filius est! quis Divinitatis vestimenta illi eripit, & lordido peccatorum habere induit? Voluntaria humilitas, & nostra fatius amor, in hoc peregrino habitu abjectus, despicias, & exaltris trigesim tribus annis inter homines circulat; & sic eum non recuperamus. Humiliavit se in utero materno novem mensibus inclusus: humiliavit se in stabulo inter duo animalia jacens: humiliavit se in officina Nutriti Patris factus fabri filius: humiliavit se usque ad pedes impii proditoris, quos suis manibus lavit: humiliavit se pessimis nequam Barrabae pothabitus: humiliavit se a Rege Herode, ejusque aula in fastu delubus: humiliavit se, tangum perversum coriphus inter duos latrones in cruce emotiens: qui hic viliter de seipso tentare non dicit, quam altam humiliatis ieholam, quem alium Magistrum inveniet? &c.

## Dominica II. Quadragesima.

## CONCEPTUS LXXXI

De peccato avaritie, eius indole, panis ac venedictio, Duxit illos in montem excelsum seorsum & transfiguratus est ante eos. Matth. 17.

Christus clarificatus avebat animos nostros, ab inordinatis rerum terrenorum affectu, id est, ab avaritia, que est virium fere universale.

Cum populus Israeliticus e captivitate Egyp. citata feliciter elapsus paulo post itineris difficultate ac fatidio adeo afficeretur, ut terra promissionis insuper habita in Egyp. regredire cogitaret, Patriarcha Moyses præmit in terram illam exploratores, qui inde revertentes fiscus,

ficus, malagranata ac portentosa magnitudinis fructus afferant, illigique Israëlitas ad defensionem fertissimum regiom excedit. Verba Textus de exploratoribus illis sunt: *Afvidem palmitem cum uva sua, quem portaverunt in uite duo viri.* (Num. 13.) Quid deinde ostendit iniquos hos terrena fructus omni multitudini, dientes: *Venite; occupemus hanc terram, quia revera fluit lacte & melle,* atque frumentis deliciis hujus regionis, quam Deus nobis destinavit, cupediis. Et ecce: hoc confilio & quasi stratagematē dicit effectus Moyse, ut Israëlite ceptim iter generose prosequi, & terram promisam superatis quibuscum obstatibus ac difficultatibus occupare decreverint. Eundem in modum in hodierno Evangelio agit incarnatus Dom. Iulius, prout annotat modernus quidam concionator, (Zacchar. Lysias bac. Dom. p. 2.) ut dicipulum animos a peritius mundi diuinitatis, quas ante oīdium infernalis tentator & monte excessus factabundū ostentabat, avelletur, in clarificatione corporis guttamanum adorandum exeat, statim ad sonitum bincinū in genua procidit idololatria adeo cooperatur, ut a Propheta Danièle gravissime epropter fuerint objurati. (Dan. 3.) Qualem, quia causa hujus differentiae cur isti ab avita religione deficient, in qua illi firmissime pertinuerint? Noli multum basitare: flatua aurea in culpe, quia his in Babylonie, non autem illis in Sula fuit proposita: nulla tentatio fera nimis quam avaritia superatur: si in Sula tale eret dum fuisse idolum, quale in Babylonie, illi puto non nimis sunt ita facti fuisse idololatria: ubi aurum adorandum proponitur, statim desiderit Deus, atque ad heretes, ad apostatas, ad iniusticias, ad dolos, ad opprobriae pauperum, aliquae crimina profiluntur, a quibus etiam Christianos, avarita deceptos, non esse alienos, lucubris experientia tefratur. Putat forsan aliquis, avaritiam non esse nisi vixit divitium, federrat; quia est etiam vitium pauperum, quicunque non habent superflua, immoderato tamen desiderio illis inhiabit, loculis pauperes, animo dives, quibus Augustinus in Psal. 51. insulat: *Quid tibi prodest, si egas facilius, & ardes cupiditate?* Quemadmodum dives, qui divitis non apponit, spiritu potest esse pauper; ita pauper potest spiritu esse dives; & ide ab experientia habemus, quod pauperes pro acquirendis pecunia exquisitus iraudibus & impotitoribus afflueant.

*3. Professio.*

Quanam ergo fuit haec avaritia qualitates? & quid est ipsa avaritia? Respondeo ad mentem S. Thomae, 2. 2. q. 118. 2. 1. est inordinatus appetitus, quo quis pars debito modum copiæ acquirere, vel restituere divitias. Profimus etsi indeo confitit in eo, quod sit vitium propter dolorum universale, id est, tale, quod omnes hominum status indiscriminatim incit, docente Jeremiam c. 6. & majori signo ad minorem omnes avaritiam n. 4. Avaritia offendit Deum, offendit proximum, offendit seipsum. Attende. Favete.

*3. Confirmatio.* Avaritia est malum propter dolorum universale, id est, tale, quod omnes hominum status indiscriminatim incit, docente Jeremiam c. 6. & majori signo ad minorem omnes avaritiam n. 4. Avaritia offendit Deum, offendit proximum, offendit seipsum. Attende. Favete.

*4. Avaritia non solum universale, sed & vi-*

*tem profus crudelē ac inhumānum est: erga quām*, & arqūs augeant. Verum diffimilans hac uicissim forent, nisi ea esset avaritia perveritas, ut homines, etiam Christiani, qui terrenam vanitatem & cœlum aterritatem ex fide agnoscunt, amore lucri inquisitiva proture non formidarent. Cam Jacobus populū diversis temporibus in captivitate gentium abisperget, Judæi, illi, qui fuerunt in Sula Metropoli Perfidii diversam fidem laudem retulerunt aliis, qui verbabantur in Babylone Metropoli Chaldaeis; (Ephes. 3.) nam illi adeo confanter idololatricam impietatem detestati sunt, ut propterea ab Amano factuō optimata apud Regem fuerint accusati: econtra isti, quando Nabuchodonosor Rex haeciam auerem adorandam exeat, statim ad sonitum bincinū in genua procidit idololatria adeo cooperatur, ut a Propheta Danièle gravissime epropter fuerint objurati. (Dan. 3.) Qualem, quia in venis lapidum plures scintillas caritatis inventore sperant; ubi vel ipsi lapides ad inferiordam emiliuntur, ibi avarus alienam calamitatem siccis oculis, & otiosis manibus inuenetur, cogitans, pereat mea pace proximus dummodo mea cruxmaga fugietur. (Speranza script. fol. 22. 2.) Hujus farina olim erat Imperator Mauritus. (Nicias. l. 8. c. 28. ann. 62.) quando Chaganus, Barbarus Hunorum Rex irruptione facta Macedoniam pervasit, inter alias prædas ingentem captivorum multitudinem fecerunt: sed perterriti tam oneris appendicis, ubi Constantinopoli appropinquavat, Imperatori Mauritiu[m] singula captivorum capita angulis aureis redimenda obtulit. Quis credet? Imperator, ut decumanus Monasteriorum & Ecclesiastiarum spoliis dives reuicti litrum solvere, quo facta barbarus in farias actus captivos una omnes miserandus in modum trucidavit. Quid ultra? Christus virorum ac mortuorum Iudei apparuit Imperatori in somno, & poenas tantæ crudelitatis repetit. Agnovit Mauritius capum & supplex rogavit a Domino, ut in hac non in altera vita flagitium vindicaretur: quod & factum est, nam Phocas unus militum rebellorum concitans spoliavit eum imperio, & illum una cum usore & esto filii capitile plectit: iustus: inter qua tormenta Imperator in terram prostratus, cum prolixi fluant necem intueri cogerebat, ad icum, quo singuli ne cabant, semper repetit Davidicū illud: (Psalm. 148.) *Felix es Domine, & rectum iudicium tuum.* Felix fuit Mauritius, quod crimen in hac vita huerit, infelices avari, quod simili[m] inimicordiam erga pauperes plerisque in altera vita hant; &c. Verum avaritia vitium non modo erga proximum, sed & erga seipsum crudelē ac inhumānum est. Quondam cum Jacob pulmento vesceretur, superveniens ejus frater Elas lassus ex agro petuit, ut hoc fibi edulium cederet. (Gen. 25.) Cedam, ajebat, Jacob, si tu viciſtum jure primogeniture cedas. Elas est contentissimus, accipit obſolum, jurat Jacobo, quod illum jam non præ natu majoris agnoscat, eique omnia iura ac prærogativas transcribit: sic vorat & helluat pulmentum, parvopendens, ait Scriptura, quod primogenitus viderit. Usitauit folius Elas despiciſset, & non multos Christianorum habueret fuis fulitius lequeas, quinam in illi? fuit avari, qui pro luxuriosi floreni cum irreparabili sui ipsorum præjudicio gratiam Dei, ius ad cœlestem patriam, & eternam anima salutem prodigunt: *Avina lucri cupida etiam proxiq[ue] p[ro]prie[n]te[re] non meruit,* exclamat Claus Spicil. Catech. Cons. Tom. II. Pars II.

S. Leo, in cat. D. Thom. Quid posset esse crudelias avaritiae tam erga proximum, quam erga seipsum?

*Vitium imprudens.*

5. Avaritia non tantum crudelē, sed vitium etiam est profus imprudens, ac stultitiae nota dignum. Quare? quia in medio divitiarum affluxo egreditam fingit ac pleno ventre famem conqueritur. Israëlite ex Egyptiaca servitate liberati ingentes pecudum greges secum duxerunt, ovis & armenta, & animalia diversa genitria multa nimis, (Exod. 12.) que etiam in dies novis partibus apud ipsos multiplicabatur. Et tempore secundo post egressionem anno contra Deum murmurant coepérant, ac si fame & rerum inopia contabescere deberent, dicentes: *Quis datis nobis ad uescindam carnis?* O stulti! Tantali, sicutientes inter aquas, esurientes inter epulas, quia fronte defectum carnium lugentis? Quia facta barbarus in farias actus captivos una omnes miserandus in modum trucidavit. Quid ultra? Christus virorum ac mortuorum Iudei apparuit Imperatori in somno, & poenas tantæ crudelitatis repetit. Agnovit Mauritius capum & supplex rogavit a Domino, ut in hac non in altera vita flagitium vindicaretur: quod & factum est, nam Phocas unus militum rebellorum concitans spoliavit eum imperio, & illum una cum usore & esto filii capitile plectit: iustus: inter qua tormenta Imperator in terram prostratus, cum prolixi fluant necem intueri cogerebat, ad icum, quo singuli ne cabant, semper repetit Davidicū illud: (Psalm. 148.) *Felix es Domine, & rectum iudicium tuum.* Felix fuit Mauritius, quod crimen in hac vita huerit, infelices avari, quod simili[m] inimicordiam erga pauperes plerisque in altera vita hant; &c. Verum avaritia vitium non modo erga proximum, sed & erga seipsum crudelē ac inhumānum est. Quondam cum Jacob pulmento vesceretur, superveniens ejus frater Elas lassus ex agro petuit, ut hoc fibi edulium cederet. (Gen. 25.) Cedam, ajebat, Jacob, si tu viciſtum jure primogeniture cedas. Elas est contentissimus, accipit obſolum, jurat Jacobo, quod illum jam non præ natu majoris agnoscat, eique omnia iura ac prærogativas transcribit: sic vorat & helluat pulmentum, parvopendens, ait Scriptura, quod primogenitus viderit. Usitauit folius Elas despiciſset, & non multos Christianorum habueret fuis fulitius lequeas, quinam in illi? fuit avari, qui pro luxuriosi floreni cum irreparabili sui ipsorum præjudicio gratiam Dei, ius ad cœlestem patriam, & eternam anima salutem prodigunt: *Avina lucri cupida etiam proxiq[ue] p[ro]prie[n]te[re] non meruit,* exclamat Claus Spicil. Catech. Cons. Tom. II. Pars II.

T  
cerdos

cerdes, jam non esse tempus sic negandi, invocare misericordiam Dei, & penitentiam agere, exlamavit: Non possum! non possum! & sic infelis oblitus. Enim Christiane, quam nimis verum sit, avaros in mediis divisiissegeret: ideo enunciavit, & confirmat antiquum dictum Heteronymus, epist. 103. Avaro tam deo quod habeas, quam quod non habebas. Pergo ad alia.

## Vitium insatiabile.

4. Avaritia non tantum imprudens, sed & vitium est insatiabile, id quod sapientissimum Salomon noti illa comparatione exprimit: *Inferns & perditio nunquam impensus, similes & oculi hominis* (Prov. 27.) Quid vult dicere? sicut infernus & mors, licet quotidie innumerabilis hominum multitudinem devorent, & abripiant, tamen adeo nunquam satiantur, ut in plures ac plures favore perscant: ita avarus, eti quotidianus magis ditecatur, & augmentetur, atque successivem milliones ac milliones colligat, nunquam tamen dicit: jam satie habeo; jam volo superflua in eogenos erogare: *Quo plus hancifer, plus fuit*, ait Ambrosius I. de Naboth. c. 6. Prologue catenam malorum.

## Vitium incorrigibile.

7. Avaritia non tantum insatiabile, sed & incorrigibile vitium est. Probo ex Scriptura: Quando Magnumatus Bellidix Ioseph urbem Jerichonitum erat expugnaturus, voluit illam Deus tanquam primicias terreas sibi incendio consecrari, & ideo tenebriter additis etiam minis praecepit Ioseph populo, ut nemo quidam spoliis urbis attingeret praefumerent, praeceptum erat rigorosissimum, & tamen militum quidam nomine Acham talis aliquid de anabathmis. (Ioseph 7.) Jam oculos reflectamus ad urebat Gabao: cum audiret Ioseph, hanc urbem confederarent a quinque inimicis regibus obdiderit, in eis mora in eis auxiliū fecerat, & irruens in castra hostilia obfiscientes intersecione delevit. Grandis erat vicitori, cui nihil deficerre videbatur, quam ad occidum vergens dies: itaque Ioseph, ne quis hotum in tenebris gladii sui iram effugeret, oculos in calum levans praecepit auctorum principi: *Sol contra Gabao non moxies, & luna contra vallem Achan.* (Ioseph 10.) Ecce prodigium! mox in medio tuo cursu steterunt sol & luna, donec Iosephum suum contra hostes abolivisset. Deus meus! ergo paruerunt illi sol & luna, & furax Acham non paruit? potuit Ioseph solis equos uno imperio frenare, & non potuit iustissimus ac severissimus minus comprimerre militis avaritiam? an plus valuit ejus auctoritas contra astrorum rapiditatem, quam contra avari rapacitatem? Ita revertitur: hinc admirabundus, & indigabundus exclamat Ambrosius, lib. 2. offic. c. 26. *Ad vocem eius sis sit sol, avaritia non fecit: sola sancta conficit vicioriam, avaritia precente pene amissi vicioriam.* Enim pertinax malum sit avaritia! facilius est prodigia ope-

Et denique Deus abominabile.

8. Denique avaritia est vitium non tantum incorrigibile, sed Deo pro mille aliis abominabile. In Levitico Deus legem saxis, ut inter alias volucres, que pro immundi reputantur, etiam aquila recenter, & ad sacrificium admitti non debat. (Levit. 11.) Sed quare aquila? non est avium regina? nonne altissimo volatu cæstras superaret? nonne irrortata oculis foliale lumen apicit? Nimirum rapax est, & avaro significat, qui quamvis alii etiam virtutibus splendent, tamen propter avaritiam iniquitatem repudiantur, prout in decursu huic materie capiunt, & lucentius patebit.

9. Epilogus. Interim quares, an & quam do

Feria V. post Dominicam II. Quadragesima.

## C O N C E P T U S LXXXII.

*Christus pro pecunia sacrifice venditus  
damnat avaritiam.*

Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes evaserunt a fide. 1. Tim. 6.

*Christus ex avaritia in mortem venditur & grande  
igitur malum est avaritia.*

1. Ergone nihil citius evanescit, quam hec neficiorum monstra? necrum hora abiit, ex quo incarnatus Dei Filius Apostola suis fordiis pectus sanctissimi suis manibus subiit: secundum dimidiat hora transiit, ex quo illis in ultima cena factolandum suum corpus & sanguinem in cibum & potum apposuit: secundum fore quadrans effluxit, quo iudeum dignitatem Angelis sublimiore, videlicet sacerdotium contulit: & tamen unus ex illis, cuius sceleratum cor dum diabolus occupaverat, abiit: quod si Symmachus ministros invida racheentes; quid ibi agit? Jesum mundi Redemptorem ac summetum Magistrum pro pecunia vealentem exposuit: *Quid vultis mihi dare, & ego vobis sum tradam?* (March. 26.) Deum immortalis! an unquam ab ora condito aliquis hircus, aut bos fuit ignominiosus venditus? Hagiostoffm prodiit non taxat pretium, quasi tangui Christi res effectu tam abjecta & contemptibilis, ut quid pro quo ad arbitrium ementium acceptare paratus esset? O infelix homuncio, si hanc questionem, quid vultis mihi dare, Divino Patri proponeres, defideret, dicens cum impis: *Cadum eali Dominum, terram autem dedit filii hominum.* (P. 113.) Denique avaritia ad lethale peccatum excrucit, cum homo bonis terrenis adeo cordiulus est agglutinatus, ut contra creationis finem aternauerit in hoc mundo-degre, & easlibet renunciarit: defideret, dicens cum impis: *Cadum eali Dominum, terram autem dedit filii hominum.* (P. 113.) Denique avaritia ad lethale peccatum excrucit, cum avarus ad injunctum lucrum capescendum non exhorexit juramenta, perjuria, & alias peccaminis artes adsumere, prout in Historia Quadragesimali proxime die Jovis fusius explicabo. Quamquam autem tibi perfuderas, mi Christiane, avaritiam tuum hedemud tandem militum affurritis, ah! nihilominus siage dannabile vitium, quia aliorum eritiam inecunda mater, fons & saturigo est, seu, prout liquitur Bion, ap. Strob. ferm. 10. *Avaritia est omnis improbitatis metropolis.* Denique ut finem loquendi faciam, sicut initium duxi, conjice oculos in montem Thabor, & beate perpende, an opere pretium sit, ut pro bono temporali, quod paulo post per mortem amittere debes, tante gloria, & eterna saluti renuncies? Perpende id bene! &c. &c.

2. Propositio. Non loquor per auxilia! His

T. a.  
flo-

foriam, quam allaturus sum, in testem voco! Describitur illa a Valerio Veneto, l. 1. c. 7. ex. 2. a. P. Paul Segneri, Hom. Christ. p. 7. difc. 10. n. 15. & alii passim auctioribus, eamque meo iudicio habet vim, & energiam, ut culibet hominum eorum bonorum, qua injurii titulis pauciorum, facram nauicam ingenerare posit, ac valeat. Favete.

Example sunt duo coniuges, qui acceptum pecuniam depositum etiam perjurio negarunt, sed deo misericordie posuerunt.

3. Conformatio. In Insula Corsica oppidum est, cui a S. Bonifacio nomen, ubi quondam duo coniuges virtutibus quam fortunis ditiones hababant, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela: erat illis unica, quam pio conjugio suscepserant, filia, pro sua parte fatis felix, nisi primum morte, genitorum amissus. Pater ergo pravidiens obitus fuldiem, quoniam non erat ex eorum numero, qui liberorum minorem, quam brutorum curam habent, id est, qui, quamvis doce, opificio, & omni hincertitudine admicato careant, ad conjugia tamen circa libidine convolant, liberosque procreant miserissimos, utpote qui a parentibus derelicti, & rerum omnium inopia afflitti, in otio & mendicitate circumvagantur, in litteris formandis aut legendis, in fideli principiis, & rebus ad salutem pertinientibus non intruantur, & sic instar brutorum adolescenti, ad quavis feciera prouerunt, ac denique in caes diaholi, aut si fors melius faveat, in manus carnificium incidunt. Ex horum parentum numero, inquam, non eramoritiorum Pater; hic inter ultimas ordinationes que habuit, at filios bene consideraret, quae facientes circiter florentes, si ad annos nubiles pertigerit, proinde legavit. Ex mortuo marito vidua, quam solita pro filia tam anxia erat pro pecunias metens, ne domum a furibus & raptoribus infilassem, patrernum confidit ergo capit pecunias alienas custodire consignandi: pergit ad vicinum, virum in paucis, ut putabat, fidem & fincerum, cui tradens pecunias simul rogabat, ut illas uiget ad puberes filii annos fecere affervere dignarentur. Quid si? abeat iste, curabo illas ut meis? si hodie vel cras ea reposcere alibiuerit, in promptu erunt tua. Arque ita tanto cum humanitatis sensu exprimitur, ut non possit non gratulari vidua, quod cum Tobia novum invenerit. Galbum. Utinam? utinam?

4. Gabellus in Rages civitate Medorum Vir non minus opulentus, quam iustitia tenax a seniore Tobia, quando captivitate Assyriorum in Ninee detinebatur, decem argenti talenta matus acceptat. Lapsum temporis, cum Tobias filium suum reperiret pecunia eaufa miserat, omnem summan fideliciter restituist. Quid? sine tergiversatione? sine exceptione? sine nopy dilationis termino? sine verbis asperis & improprios? sine ite & judicialibus expen-

sis? sine fraude & diminutione? ita, sine his omnibus! Res rara & infolia praesertim nostro tempore! contrahuntur debita, que putantur esse farta privilegia: si quis proximo in necessitate succurrit, pri pratice beneficio non nisi molestias & impollias recipit: percutit capite & censu; conquerantur quidem nonnquam iopes de defece caritatis: ego, inquit, noneno, jam tot & tot diebus obstat circumcurro, & ex omnibus vicinis ac amicis nec obolum mutui extorqueo. Mi Bone! hunc caritatis defectum tecum deplo, fed minus admiror! fidelitas, & caritas sunt duæ forores: cum ergo apud inopem deficiat fidelitas, etiam apud divites defici caritas! ex centenis mutuorum nonaginta novem tantum deceptores: edunt, bibunt, ludunt, deliciose dies ibi ex alienis procurant, & in sumnum ridens, si nimis creduli creditores pro se in paupertatem redigantur. Quid tandem incidunt in mutuariis eti aliquid, quam incidere in fures, ea summa differentia, quod hi patibulo puniantur, illi destrato pileo honorantur? Sed redit ad orbitem; Eam, quam dixi, sinceritatem Scriptura in Gabelo summopere laudat, sed & narrat, quod Tobias syngrapham mutuata pecunia testem ab eo receperit: Sub iugrapho dicit illi memoratum pondus argenti. (Zob. 1.) An ejusmodi cautelam etiam adhibuit Vidua nostra? Non adhibuit; sicut enim erat simplex & canditidus animi homina, ita omni suspcioni ex alienis neminem non luaret decempeda metit. Saltem vicinus, si vir ei alicius derit, etiam non rogatus debuisset ignoranti apertam obtrudere; debuisset utique facere, quia facere id distimulavit, mihi suscepimus est. Quid multus? erravit vidua, pessime fuis, & filia res confulit, lupum orium, & milium columbarum custodem constituit; vicinus ille avisi, & conscientia ac justitia inimicus Eacio est; volo per ignominiam illum Chryanthum, & uxorem illius sceleris complices Chryantham appellare, denominatione defuncta abiuri fame.

5. Accipiter, rapacissimum volucrum genus, ut cervus, cuius carnes appetit, interficiat, hoc aut utitur. Alasmatum in ore maledactas intingit fabulo, easque deinceps cornibus fugientis cervi infidens continuo ejus oculis illidit: ita pavidum animal fabulo excatatur, in precipita furtur, & colliditur. Accipiter est diabolus; ait Berchorius, l. 7. reduct. de nat. ver. c. 2. n. 25. qui corvum, id est avem, tunc excessat, quando aveum hominum temporibus in oculis cordis faciat. Hoc ait diabolus Chryanthum decepit: vix intutus est depositi nummos, mox ita excascatus est, ut nec calum, nec infernum videret amplius; Audite enim, quid contingit.

6. Filia sub Chrythana virtutis disciplina innocentissime a Matre educata, annos nubiles attigit, & hominem marimoniam occasionem nacta jam confessum dedit: contrada fuit spontanea, determinatur nuptiarum dies; Igitur Mater vicinum convenit, grates illi pro cultu-

tafricis nec obolum vidisse. Jam completa est malitia; audiimus hacque historiam, deinceps videbimus tragediam.

8. Interim in mentem mithievient verba Apolloni, quae huic narrationi pro themate præfixi: (1. Tom. 6. ) Radix omnium malorum est cupiditas, quam gaudia appelles erraveris a fide. Quod cupiditas, lez avaritia sit omnium malorum radix, per clares; quia ex illa durities cordis, furtæ, violentia, fraudes, proditioes urbium & regnum, fratrum & confanguineorum collitiones nascuntur, & nullum flagitium tam atroc est, quod pecunia evinci non potest. Ubi Specialiter notandum, quod avaritia ad alia scelerâ non se habeat sicut Mater ad filios, aut sicut fundamentum ad adiunctionem, sed sicut radix ad racemos, quibus continuo nutrimentum subministrat: illa lis judicialis inqua dum dūcum fuisse composta, nisi nutritur ab avaritia advocatum: illa impudens pellec dum dūcum erubescere didicet, nifcus lacryvia effet quaefuosa & pecuniam rorat: illa vetus nunguia auderet internunciare agere, & litteras ac manuscula ferre & referre, nisi congariis compensaretur: illi ho nifus Vir fulpētam familiaritatem, & pro cantum conventionalis in domo sua dūcum abrogaret, uti lucrum inde capesceret; illi enim illa semper munera quidquam offert. En quo nido venenosus haec radix nutrimentum aliis similibus subministrat. Sed quare addit Apollonus, quam quidam appelles erraveris a fide? quia hoc est propriissimum qualitas avaritiae; alia via contrariantur alii virtutibus, uti humilitati, castitati, caritati, aut aliis, ideo fuit & dicuntur mala voluntatis: sed avaritia ipsum etiam intellexit. Cuius oppugnat, & fidem extinguat. Quomodo? explicatione dat Devotissimus quidam contemplativus: (Segni Manus. az. 30. Mar. n. 2. ) fides Christiana, quia docet inordinatum rerum temporalium amorem non posse conjungi cum bonis actionibus, id est inimum quantum adversatur votis cupidorum: quid agunt illi? ex una parte non posse ferre acerbos conscientia remorsos, ex altera parte non posse avellere animum a terris usque adeo amatus, ideo sensim fibi perfudant, non eis adeo certa, quia de rebus alterius vite sparguntur. En quonodo avaritia ipsam fidem labefactat? Exemplum hujus rei, si nunguia alias, certe hic pateticum habemus in Chryantho & Chrythina: perjurium, quo infinita Dei veracitas injuriosissime in tellem mendacem adducitur, tam enorim complectit malitiam, ut totum celum tristiter, & totus etiam infernum obfuscat: qui ergo conseruent in tantam malitiam? quia forte fibi persuaserunt, non esse Deum in celis, qui rerum humanarum cursus tangatur, vel in celis sit, non esse tam sanctum, ut peccatum punire debeat, nec tam potenter, ut peccatum punire posit, nec tam omniscium, ut peccatum suum videat. Ea avari ipsam Deitatem in celis, primum fidei principium agreduntur. Quodsi opponatur tripli, (Cor. a. L. in Grif. 34. ) peruria in Rege Scedetia, in Agathoche, in Theodo-

volutates Veneris & mortuorum lucum haud procul ab invicem abesse.

4. Forsan nos cupis, quotuplex sit hoc peccatum? Et ego tu rogo, ut quarere id ex me definias: ingenio & honestate amanti animo facit difficile est, si his de spuriis in arcano confessionis iudicio colloqui cogatur. Interfisis ipse, posse peccari cogitatione, asperci, verbo & opere: item posse peccari fecundis ipso, posse peccari cum altera persona ejusdem aut diversi sexus: posse peccari cum solata, ligata, confanguinea, aut facta persona: posse denique peccari cum brutis, & sic posse peccatum esse aliter gravius. Vah! monstra infernalia, attero silentio digna!

5. Quamquam secundissimum sit hoc felicitas, tamen proh dolor! generali quadam universalitate per totum orbem sensu extensiones hominum statu, status ac conditiones coinqusat. Si Ecclesiam sub schema mystici corporis considerare velimus, possumus cum Iustitia merito exclamare: a planta eius usque ad steriem non est in eo fuitas. (I. 1.) Quia ergo aegritudine laborat? reponit Cardinalis Hugo: (Hic). Vetus est concepcionis carnis. Lubet particularia hujus corporis membra ad examen vocare? Primo Reges ac principes, bello invicti, libidini viatis manus dederunt: inter auxilios Darii Rex, cum quatio agitaretur, quidnam si fortissimum in mundo, respondit unus: (Ebd. 1.) forte est vobis, alter, fortior est Rex & optime tertius, fortior sunt matres; probant enim suum affectum sic petrexit: credite mihi magnum est Rex in potestate sua; videbam tamen Apemem filium Bezzis sedentem juxta Regem ad dexteram & auferentem diademam de capite eius, imponebant sibi, & palmae cedebat Regem finitima manu, & super hoc apero ore intubabat eam; & si artifex, responderet: si indignata fuerit, blanditur, donec reconcilietur. O Viri, cur non fortiores sunt mulieres? Secundo hoc vitium dominatur militibus; nihil enim minus sunt contra quam causa; quis unquam fortior quam Samios, quis generofor fuit, quam Holofernes? & tamen primus a Dallas, alter a Judith decepitus, viciq[ue]stus est. Quin innotescit in narratur, (Marchant. Tert. Sacred. 2. 3. l. 3.) famosum illud Herculem post tota nostra domita, mulieris maleficio amore vi. Quam est, adeo, ut relinquent clavam suam, fortitudinis insuperabili insigne, sedet inter ancillas cum colo ad cingulam alligata filum habens, & stuprum ad nendum aptans quia illa sic precipiebat, cuius amore devinctus, & devictus erat. Tertio dominatur hoc vitium divitibus; ubi enim divitis, ibi luxus, ubi luxus ibi luxuria: testatur Josephus Jud. 1. c. 4. de Cleopatra, Egypti Regina: quod amaverit Antonium Imperatorum non solum cum ornata volupta, sed etiam ob pecunia dona, hinc illum stimulabat, ut regionum rapinas faceret, & rapti sibi donaret. Quarto dominatur hoc vitium etiam praeperibus: praeferunt illos qui toto anno

scirentur hanc & illam non esse generis communis. Non dominatur hoc vitium etiam illos, qui ex officio spiritui & animarum lucro deservire tenentur? Ah! taceo pro dolore, & dico quid mirum: quia Decimo hoc vitium etiam dominatur illis, qui per diuturnam casitatem, mortificationem, & sui abnegationem Deo servierunt. Nolo hic memoriam reficere Jacobi penitentis, Victorini, Guarini, Macarri & aliorum, quorum aliqui la p[ro]p[ter]e sunt irreparabiliter. Divina luce & ope resurrexerunt. Solum meminisse mihi licet illius Anachoreta, qui sex solitarius, cum in agititudinem incidisset, veritus, ne fratres sibi inferientes alterius gravaret, in Aegyptum recedere decrevit. (Spec. Exempl. V. Amor. Illicit. Ex. 2.) Ne facias id, dixit illi Abbas Moyes, cum enim in Aegyptio sint homines valde voluptuosii, metuo, ne in lascivia peccatum incidas. Senex hoc responso se offensum arbitrius oppulit, se jam esse mando de mortuum, nec habere periculum. Sic abiit. Ubi in Aegyptum venit, homines circunquadupes habitantes ad eum inviceret, & inter alios etiam honestissima Virgo venire, rogareret, ut sibi licaret, in infiltrare illi familiari. Acceptavit senex obsequium, sed grandi suo infortiante; nam convalescens virgiu[m] impie feduxit. Interrogata illa, a quo conceperet, respondebat, ab illo sene. Nec disfubatur ita crimen, sed rogabat, ut infantis cura haberetur. Postea militer senex ablato fecum infante redit ad fratres, & in Ecclesia coram multitudine populi publice penitentia edixit: Vnde hunc infans, & filius meus inobedientis. (Ribat. 26. Mai. Surius 10. Jan.) Ergo pedumdam lasciviam crimem totum orbem inficit? Ita omnino est! Philippus Neri, S. Euthymius, & alii sancti indicatos homines ex hincin quodam modo diffrerent, pati si modo viverent, quod praefatore mori deberent.

6. Ex dictis quasi occasionaliter potes decimere, quia de causa a Sanctis Petrus & Theologis, qui hac ex parte stupendum profus rigoriter tenent, plurima fiducia para alterius peritura creditur. S. Chrysostomus Hom. 14. in act. Apost. in populissima urbe Constantinopolitana verba faciens non verius est dicere, non fore centum, qui silventur, cura tamen tunc temporis post Roman. Mundi synopsi non alia extiterit urbs, quam haec orientis metropolis, que plures numeraret incolas, & quicunque non paganos, non hereticos, non infideles, sed folios Christiano-Catholicos. Chrysostomo confessit S. Hieronymus ap. Euseb. ad Dam. audacter pronuncians: Vix de centum milibus, quam malam similitudinem sit, mecum a Deo indulgentiam habere unu[m]. Ratione sua doctrina allegant hi sancti Pates analogiam Arca Noemiticæ & populi Israel in patriam redeuntis cum Ecclesiæ dicunt in arca Noe tantum octo animas diluvio fuile eripserat, dicit ex Israelt, quorum numerus ad duodecies centena milia exreferebat, tanta nam in terra promissa appulisse: igitur proum-

comparere, de demonis perfidia graviter fuit sit conquestrus; cumque demon tandem compa-  
ruisset, ita tamen, ut procul ex remotis subfuerit, Necromanticus caufam more, nec non, cur non propinquos accedent, felicitas fuit, cui demon respondit: Fecisti luxuria-  
tum non permitit me accedere. Quaris fortal-  
se: si damones adeo naufragant & adveniantur  
sedes luxuria, quomodo ergo hominem ad  
illam tentant, & pellicunt? Respondeo, ten-  
tant, & pellicunt ad morem venatorum, qui  
panthera infidulans: referant de panthera rem  
quidem non nego, audito fordidam, sed hoc  
ipso ad argumentum nostrum magis appositum,  
nempe, quod truculentis hac bellua tanta cupi-  
ditate hominis exrementia expectat, ut cum hac  
loco alto fulpens fuit, quod odorato quidem,  
non autem pedibus pertingere valeat, ita se  
iactet, ita se in alium vibes saltibus vere le-  
thiferis, ut ex nimia spiritu vitalium pro-  
fusione demum concidat, & moritur. Ecce  
la defigunt prejaria corporis, at Plinius l. 8.  
c. 17. Jam fecit venatores, quia appetitum hu-  
ius beatissimum, & spiculitis tam foedis qui-  
dem abhorrent, simul tamen eas amant, tan-  
quam venatione sua peraccommodas; ita caco-  
demonis, qui in libidinosis voluptatum cupidita-  
tem obseruant, eas quidem tantquam infra ra-  
tionalis natura dignitatem postridentur,  
& simul amant, tantquam idoneas, quibus ani-  
mas depravent. (S. Thom. I. p. 9. q. 5. a. 2. ad 1.)

~ Lubet nunc altius affigere, & sic argu-  
mentari: 6 luxuria vitium vel ipsius demoni-  
bus horrof est, quamvis sint spiritus infelici-  
simi, ac peccati immunditate coquinatis, heu  
 quanto horrof & excretionis erit purissimo ac  
sanctissimo Deo nulla est eloqua, quia id  
poterit exprimere. Notauit tamen dignissimum  
est, quod Incarnatus Mundi Redemptor in Apo-  
stolorum Collegio varia peccata patienter dif-  
fumularit: Jacobus & Joannes incidentur in am-  
bitionem, (Matth. 20.) quia Matrem subver-  
nabant, ut primarias in regno Christi fides pro-  
se solicitarer. Judas fuit avaritia deditus, (Mat-  
th. 26.) & ideo Divinum Magistrum suum Pha-  
risaeis & historios pro pecunia expoluit ven-  
alem. Petrus contra fidem iactabatur datum  
(Luc. 22.) amanissimum Domini in atrio  
Cappha ter perfide negavit. Thomas mysterium  
resurrectionis, Discipulis afferentibus se Domi-  
num vidisse, nolens credere, (Jano. 20.) in  
oculiduam incredulitatem pertinacia hafci. Ad-  
misit & convixit ita omnia Dei filius, num-  
quam tamen permisit, ut unus fluor de lu-  
xuriis acculeretur, aut redferetur suspectus.  
Et quare non? quia hoc vitium prae extre-  
mis impracticabilis odio, & ponis contra luxuri-  
os tumultuosa nunquam non manifeste declar-  
vit. Non tio post Deicidium gravias pecca-  
tum, quam blasphemiam, quia diabolica pror-  
fus temeritate in Deum ipsum involat, & ta-  
men mitius illud paniri, quam luxuriam con-